
 
COMUNE DI MONTE ROMANO 

Provincia di Viterbo 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

  
Numero 176 del 25-07-2025 

 
 

OGGETTO: EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI PER LA FORNITURA GRATUITA, 
TOTALE O PARZIALE, DEI LIBRI DI TESTO E PER SUSSIDI DIDATTICI DIGITALI O 
NOTEBOOK, PER L'ANNO SCOLASTICO 2025-2026, AI SENSI DELL'ART. 27 DELLA 
LEGGE 23.12.1998, N. 448. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI 
DOMANDA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
  

 
Visti  
Il decreto sindacale n. 3 del 11/06/2024 di attribuzione di competenza; 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n° 37 del 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di   previsione di competenza 2025/2027 e di cassa per l’anno 2025; 
Visti: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 l’art. 107 e 109 del TUEL in merito alla competenza per la definizione degli atti 

amministrativi;  
Visti: 
il Decreto direttoriale n. 542 del 18 marzo 2025 del Ministero dell’Istruzione e del Merito– Dipartimento per il 
sistema educativo di istruzione e di formazione, Direzione generale per lo studente, l’inclusione e 
l’orientamento scolastico, concernente la ripartizione alle Regioni dei finanziamenti per la fornitura dei libri di 
testo, per l’anno scolastico 2025-26, con il quale sono state assegnate alla Regione Lazio le somme di euro 
11.874.276,73 per gli alunni che adempiono alla scuola dell’obbligo e di euro 3.864.550,55 in favore degli 
alunni della scuola secondaria superiore per un totale di euro 15.738.827,28 con stanziamento sul capitolo 
U0000F11101; 



Recepita la Determinazione Regionale n. G08423 del 02/07/2025 recante ad oggetto “Linee guida ai Comuni 
del Lazio per l’erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo e per 
sussidi didattici digitali o notebook, per l’anno scolastico 2025-2026, a favore degli alunni residenti nel Lazio, 
nell’ambito delle politiche in favore delle famiglie meno abbienti, ai sensi dell’art. 27 della Legge 23.12.1998, 
n. 448. Prenotazione di impegno di spesa di euro 15.738.827,28 sul capitolo U0000F11101 (Missione 04, 
Programma 07 PCF 1.04.01.02.000) per le finalità di cui all’art. 27 della Legge n. 448/1998 per l’anno 
scolastico 2025/2026. Esercizio finanziario 2025”; 
Evidenziato che le Linee Guida approvate con la Determinazione Regionale n. G08423 del 02/07/2025 
dettagliano e prevedono, per l'anno scolastico 2025-2026, di ammettere al beneficio dell’erogazione dei 
contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo e per sussidi didattici digitali o notebook, 
gli studenti residenti nella Regione Lazio che presentano i seguenti requisiti: 

1. Residenza nella Regione Lazio 
2. indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) in corso di validità del nucleo familiare 
dello studente  non superiore a euro 15.493,71; 
3. frequenza nell’anno scolastico 2025/2026, presso gli istituti di istruzione  secondaria di I° e II° 
grado di secondo grado statali o paritari; 

Considerato che le Linee Guida in parola definiscono che i Comuni: 
 agiranno in qualità di Responsabili del trattamento dei dati in base a quanto previsto dall’art. 28 

comma 4 del Regolamento (UE) 2016/679, e che pertanto dovranno provvedere a compilare 
l’Allegato F (Atto di nomina a Responsabile del trattamento dei dati personali) e a restituirlo firmato 
digitalmente tramite PEC; 

 dovranno provvedere all’emanazione del bando per la presentazione delle domande da parte dei 
soggetti in possesso dei requisiti sopra indicati; 

 dovranno verificare il possesso dei requisiti indicati nella deliberazione della Regione Lazio e nel 
bando comunale; 

  dovranno provvedere ad inserire nel sistema informativo SICED i nominativi degli aventi diritto 
distinti per ognuna delle classi della scuola dell’obbligo (scuola secondaria di I grado e 1° e 2° anno 
della scuola secondaria di II grado) nonché del 3°, 4° e 5° anno della scuola secondaria di II grado 
direttamente sul sistema SICED entro il termine definito dalla Regione Lazio; 

Recepito il modello di domanda all’uopo predisposto e trasmesso dalla Regione Lazio approvato e 
modificato con Determinazione Regionale n. G08423 del 02/07/2025; 
Considerato che si rende pertanto necessario con il presente atto procedere all’approvazione:  

 del relativo avviso pubblico per l’erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, 
dei libri di testo e per sussidi didattici digitali o notebook, per l'anno scolastico 2025-2026; 

 del relativo modello di domanda, comprensivo della dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000, necessario per la presentazione delle istanze da parte degli studenti in possesso dei 
requisiti previsti per l’anno scolastico 2025/2026; 

 
DETERMINA 

Per  quanto espresso nella premessa, 
 

1. Di recepire i criteri e le modalità stabiliti definiti con la D.G.R. Lazio n. G08423 del 02/07/2025 ad 
oggetto “Linee guida ai Comuni del Lazio per l'erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, 
totale o parziale, dei libri di testo e per sussidi didattici digitali o notebook, per l'anno scolastico 
2025-2026, a favore degli alunni residenti nel Lazio, nell'ambito delle politiche in favore delle famiglie 
meno abbienti, ai sensi dell'art. 27 della Legge 23.12.1998, n. 448”;    

2. Di approvare con il presente atto: 
 l’ avviso pubblico per  l'erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei 

libri di testo e per sussidi didattici digitali o notebook, per l'anno scolastico 2025-2026, che 
allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 

 il modello di domanda necessario per la presentazione delle istanze da parte degli studenti 
in possesso dei requisiti previsti per l’anno scolastico 2025/2026, comprensivo della 
dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, che allegati al presente provvedimento 
ne formano parte integrante e sostanziale; 

3. Di stabilire  che  le domande relative all’ottenimento del beneficio in parola dovranno pervenire 
entro e non oltre il giorno 12.09.2025, con le modalità definite dal Bando in parola; 

4. Di prevedere che il Amministrativo, dovrà: 
 verificare il possesso dei requisiti indicati negli atti regionali in parola e nel relativo bando comunale;  
 provvedere ad inserire nel sistema informativo SICED i nominativi degli aventi diritto distinti per 

ognuna delle classi della scuola dell’obbligo (scuola secondaria di I grado e 1° e 2° anno della 



scuola secondaria di II grado) nonché del 3°, 4° e 5° anno della scuola secondaria di II grado 
direttamente sul sistema SICED entro il termine definito dalla Regione Lazio;  

 Di evidenziare che il presente atto non comporta impegno di spesa; 
 Di prevedere che, come da direttive regionali, il Comune di Monte Romano nel corso delle 

procedure di raccolta e trasmissione dei  dati  relativi agli  studenti beneficiari agirà  in qualità di 
Responsabili del trattamento dei dati in base a quanto previsto dall’art. 28 comma 4 del 
Regolamento (UE) 2016/679; 

 Di definire che a  norma dell'art.   8  della   Legge  7/8/1990, n.  241  il  Responsabile del 
Procedimento è la Sig.ra Iole Valeri, la quale non si trova  in una  situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall'art.  6 c.2  e art.7  del  D.P.R.  62/13  recante "Codice  di 
comportamento”; 

 Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

 Di disporre la registrazione della presente Determinazione nel registro annuale delle 
Determinazioni del  Settore Amministrativo ai sensi dell’art. 183 comma 9 del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 18/8/2000 N° 267.  

 
Monte Romano, 25-07-2025  

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 VALERI IOLE 

 
 

  
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line del sito web istituzionale di 
questo Comune dal 25-07-2025 e per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 
2009 n. 69). 
  
Monte Romano, 25-07-2025 SETTORE AMMINISTRATIVO 

VALERI IOLE 
   

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 

07/03/2005 


